
                        Obec Lukavice  
                            okr. Šumperk                                                                  
                        ______________________________________________________ 
                         se sídlem obecního úřadu: Lukavice 47, 789 01 Zábřeh        IČ:00302961 

                              T:583 444 151, 583 444 313; E: ou.lukavice@seznam.cz; ID DS:ug4asa2 
 

 

 

Informace o odpadovém hospodářství obce za rok 2022 
(§ 60 odst.4 zákona č. 541/2020 Sb.) 

 
V roce 2022 využívala obec Lukavice k oddělenému soustřeďování komunálního odpadu 8 sběrných 
míst – 4 v Lukavici, 1 ve Vlachově a 3 ve Slavoňově. Díky sběrným nádobám z projektu „Zábřežsko 
třídí“ je sběrných míst dvakrát tolik + individuální nádoby na tříděný plast. Z tohoto projektu obec 
také pořídila nové kontejnery na zelený odpad.  
 
Obec investovala do pořízení 3 nových kontejnerů na oddělený sběr popela, a to částkou 335.170 Kč. 
Čistý popel (nesmíchaný s jiným komunálním odpadem) bude možné vyvézt na skládku zdarma. 
 
Z komunálního odpadu se odděleně třídily tyto složky: plasty a nápojové kartony (19,9 t), kovy (6,1 t), 
sklo směsné (14,6 t), papír a kartony (11,8 t), jedlý olej a tuk (0,25 t), oděvy (1,6 t – do kontejnerů 
firmy TextilECO a.s.) a biologicky rozložitelný odpad odevzdaný kompostárně (80,7 t).   
V rámci mobilních sběrů byl 2 x sbírán objemný odpad (16 t) a odpad nebezpečný (cca 0,26 t). 
 
Směsný komunální odpad (již bez vytříděných složek) byl v množství 110,2 t odevzdaný na skládku. 
Proti roku 2021 (117,5 t) jsme na skládku odevzdali směsného komunálního odpadu o 7,3 t méně, což 
je potřeba ocenit a lze z toho vyvodit, že se zvyšuje podíl vytříděných složek odpadu, především 
plastu. 
 
Vlastním svozovým vozidlem obec odstranila na skládku v Medlově 96,3 t směsného komunálního 
odpadu. Část směsného komunálního odpadu 13,9 t jsme v roce 2022 předali v rámci „pilotního 
projektu“ na Koreji svozové spol. EKO Servis Zábřeh. Pilotní projekt bude vyhodnocen. 
 
Cena za skládkování komunálního odpadu obsahuje, mimo cenu za skládkování a DPH, také 
skládkovací poplatek (poplatek dle zákona o odpadech č.541/2020 Sb.), ten je klíčový a vázaný 
na odevzdané množství komunálního a objemného odpadu na skládku v průběhu daného roku.  
V roce 2022 byl skládkovací poplatek zákonem stanoven na 900 Kč/t, ale jelikož jsme nepřekročili 
zákonem o odpadech stanovenou hranici 190 kg směsného komunálního odpadu a objemného 
odpadu na 1 obyvatele a rok, udrželi jame tzv. „třídící slevu“, tj. skládkovací poplatek ve výši 500 Kč/t. 
Pozn: v roce 2023 je skládkovací poplatek stanoven již na 1000 Kč/t a pokud si chceme zachovat třídící 
slevu, tj. skládkovací poplatek ve výši 500 Kč/t, je třeba odevzdat na skládku méně než 180 kg 
směsného komunálního odpadu a velkoobjemového odpadu na 1 obyvatele a rok. Celkem méně něž 
155,88 t/rok 2023. Odpad navíc, nad určené množství, bude obci účtován se skládkovacím poplatkem 
1000 Kč/t. 
 
Z výše uvedeného vyplývá, že zákonný skládkovací poplatek, který je součástí ceny za skládkování 
směsného komunálního odpadu a objemného odpadu se každoročně zvyšuje a zákonem  
o odpadech určené množství odevzdaného odpadu na skládku na obyvatele a rok se stále snižuje…  
Pokud se chceme do zákonem daných mantinelů vejít, stává se jedinou cestou třídit a třídit. Vytřídit 
z komunálního odpadu co nejvíce složek tak, aby se ho na skládku ukládalo co nejméně. 
 



Celkové náklady na odpadové hospodářství obce v roce 2022 činily 676.675 Kč, z toho na směsný 
komunální odpad 292.683 Kč, objemný odpad 45.172 Kč, nebezpečný odpad 2.989 Kč, biologicky 
rozložitelný odpad 82.614 Kč, jedlé oleje a tuky 428 Kč a náklady na tříděný sběr 252.789 Kč. 
 
Celkové příjmy do odpadového hospodářství v roce 2022 činily 673.211 Kč, z toho příjmy za poplatky 
405.457 Kč, příjmy od spol. EKO-KOM za vytříděné složky odpadu 249.475 Kč, za odevzdané druhotné 
suroviny 17.916 Kč, příjmy od ostat. původců 363 Kč. 
 
Odpadové hospodářství obce tedy vykazuje ztrátu ve výši 3.464 Kč. 
 
V roce 2024 můžeme počítat s navyšováním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství.  
Je potřeba  

- co nejvíce třídit 
- nezatěžovat komunální odpad popelem, díky kterému může kontejner zahořet 
- sešlapovat kartony do modrých kontejnerů. 

 
Děkujeme Vám, že jste dočetli až do konce, děkujeme Vám, že třídíte, systém je solidární a platíme ho 
všichni. 
 
 
V Lukavici 27.2.2023 
 
 

Ing. Vladimír Velický 
                                                                                                                                            starosta 


